Iam, normamque, & uiam litigandi a iurisconsultis petunt: consuluntur uero iurisconsulti, qui dicuntur de iure consulentibus respondere. Non sunt admonendi, & artificios, quod enim omittere se uelle significat, id tamen facit. (Est enim in promptu) pater per se, est apertum, satis notum. nam, quis ignorat, alios ita iuuari oportere, ne quem offendamus, & in alieno beneficio nobis ipsi damnum comparemus? ALIOS iuuare & ord. praep. nouem mei, & Tertij. CERTISQ. operis, & cum aliquid eo praecipue nomine faciendum tibi statuas, ut compensetur quod uiolatum est. Quid uiolatum est, & Id, quod uiolatum est, octo, & Tertij. Quod uiolatum est: dum alterum defenderes contra eum, quem inuitus offenderes. DICTV quidem est procline, & facile: ut facile de proclioiore loco descenditur. SESBZ Se, septem, & Tertij. HONESTA oratio est: recte loquuntur: sed, quis est, qui, quod loquitur, id praefest? Sumptum ex Andria Terentij, act. I. sc. 3. NIMIRVM & inops potest esse gratus, animo, non re. COMMODE autem, & uide Agellium lib. I. cap. 4. PECVNIA M qui habeat, non reddidisse; & iocus, & festivitas est in uerbis Habere, & Reddere: quae non similiter in pecunia, & gratia accipiuntur. Idem dixit in oratione post red. ad Quir. In officio persoluendo dissimilis est ratio, & pecunia debita: propterea quod pecuniam qui retinet, non dissoluit; qui reddidit, non habet: gratiam &, qui retulit, habet, &, qui habet, dissoluit. Et pro Plancio: Dissimilis est pecuniae debito, & gratiae. nam, qui pecuniam dissoluit, statim non habet id, quod reddidit; qui autem debet, is retinet alicun: gratiam autem &, qui refert, habet, &, qui habet, in eo ipso, quod habet, refert. BATO S & omnium rerum copia circumfluentes, nam beatus est is, qui nulla re eget. HI ne obligari quidem beneficio uolunt: & tantum abest, ut gratiam referre uelint. Minographus:

Beneficium accipere, libertatem uendere est.

BENEFICIVM se dedisse arbitrantur, & hoc idem scribit ad Leptam, Fam. lib. VI. ep. 19. Praesertim qui nihil afferat praepter operam, in qua ille se dedisse beneficium putabit, si modo ipsum sciet, non accepisse. Et ad Att. lib. xvi. ad M. Antonium: Litterae tuae sic me affecerunt, ut non dare tibi beneficium uiderer, sed accipere a te ita petente. QUAMVIS aliquod magnum & Quamvis aliquid magnum, duo. Quamvis magnū aliquid, tres. Quamvis magnum aliquod, quatuor, & Tertij. Aliquid quamvis magnum, duo. Magnū quamvis aliquid, duo. Quamvis magnum aliq d, unus. AEQUE & Atque, sex mei, & Tertij. MORTIS instar & Sic Fam. lib. VI. ep. 9. Hos tuos Tusculanenses dies instar esse uita puto. In Pisone: Vnus ille dies mihi quidem immortalitatis instar fuit, quo in patriam redij. Et Virg. lib. Aen. II. Instar montis equum. CVM quid factum sit, & Quidquid, septem, & Tertij. PVTRANS, & Putat, est in quattuordecim meis, & Tertij. NEQUE uero & Enim, pro, Vero, est in quattuor meis. SI quo forte fungitur, & erga euin, qui meritus est, EXTEBVAT. & quo maiorem gratiae referenda uoluntatem ostendit.

CICERO

VIDENDVM Q. illud item, quod si opulentum, fortunatumq. defenderis, in illo uno, aut forte in liberis eius maneat gratia; sin autem inopem, problematamen, & modestum, omnes non improbi humiles, quae magna in populo multitudo est, praesidium sibi paratum uident, quamobrem melius apud bonos, quam apud fortunatos, beneficium collocari puto, danda omnino opera est, ut omni generi satisfacere possimus: sed, si res in contentionem ueniet, nimirum Themistocles est auctor adhibendus: qui, cum consuleretur, utrum bono uiro pauperi, an minus probato diuini filiam collocaret; Ego, inquit, malo uirum, qui pecunia egeat, quam pecuniam, quae uiro: sed corrupti mores, depravatiq. sunt admiratione diuinarum, quarum magnitudo quid ad unumque que nostrum pertinet & illum fortasse adiuuat, qui habet: ne id quidem semper: sed fac iuuare: potentior sane sit, honestior uero quo modo? quod si etiam bonus erit uir; ne impediant diuitiae, quo minus iuuetur; modo ne adiuuent; sitq. omne iudicium, non quam locuples, sed qualis quisque sit. Extremum autem praecepsum in beneficijs, operaq. danda est, ne quid contra aequitatem contendas, ne quid per iniuriam, fundamentum enim perpetuae commendationis, & famae est iustitia: sine qua nihil potest esse laudabile. Sed, quoniam de eo genere beneficiorum dictum est, quae ad singulos spectant: deinceps de ipsis, quae ad uniuersos, quaeq. ad remp. pertinent, disputandum est. Eorum autem ipsorum partum eiusmodi sunt, ut ad uni-

uersos ciues pertineant, partim, singulos ut attingant; quae sunt etiam graviora, danda est opera omnino, si pos sit, utrisque, nec minus ut etiam singulis consulatur; sed ita, ut ea res aut prospicit, aut certe ne oblitus reip. C. Graci frumentaria magna largitio fuit; exhaustiebat igitur acriarium: modica M. Octauij, & reip. tolerabilis, & plebi necessaria; ergo & ciuibus, & reip. salutaris. In primis autem uidendum erit ei, qui remp. administrabit, ut suum quisque teneat, neque de bonis priuatorum publice diminutio fiat, permisio enim Philippus in tribunatu, cum legem agrariam ferret; quam tamen antiquari facile passus est, & in eo uebementer se moderatum praebevit: sed cum in agendo multa populariter, tum illud male; non esse in ciuitate duo millia hominum, qui rem haberent. capitalis omnino oratio est, ad aequationem bonorum pertinens; qua peste, quae potest esse maior & hanc enim ob causam maxime, ut sua tenerentur, resp. ciuitatesq. constitutae sunt, nam, eis duce natura congregabantur homines; tamen, spe custodiae rerum suarum, urbium praesidia quaerebant. Danda etiam opera est, ne, quod apud maiores nostros saepe fiebat, propter aerarium tenitatem, assiduitatemq. bellorum, tributum sit conferendum: idq. ne eueneriat, multo ante erit providendum, sin qua necessitas huius muneris alicui reip. obuenerit: (malo enim, quam nostra, ominari: neque tamen de nostra, sed de omni rep. dispergo) danda erit opera, ut omnes intelligant, si salvi esse uelint, necessitati esse parendum.

dum. Atque etiam omnes, qui remp. gubernabunt, consu- non est necesse disputare. est enim in promptu. tamen lo-
tere debebunt, ut earum verum copia sit, quae sunt nece- cus attingendus sit. fariæ. quarum qualis comparatio fieri soleat, & debeat,

EXPLANATIO

VIDENTVMQ. illud item, quod, si opul. 3 duodecim mei, & Tertij, Videndumq. illud est, quod, si opul. Vnus, pro Illud, Id. Alius, ord. praep. Vid. q. est illud. Quod: sic locutus ep. ult. lib. IX. ad Att. & ep. 2.8.lib.vi 1.Fam. Quibus locis uide Pauli patris Commentaria. IN illo uno, aut forte in liberis eius maneat gratia; 3 septem mei, & Tertij, ord. praep. In uno illo. Quattuor, Aut in liberis forte. Unde-
cim, & Tertij, Manet. Duo, Remanet. SI res in contentionem ueniet, 3 si quaeramus, diuitiae ne sunt probitati preferenda, an contra. Vel: si forte usuueniat, ut uel diuitiæ, uel inopis, viro tamen bono, sit inser-
uiendum. THEMISTOCLES 3 hoc idem Val.Max.lib. vi 1.cap. 2. de sapienter dictis, & factis. Plu-
tarachus autem in uita, & Apophthegm. hoc Theinitoclem respondisse ait filiac suae petitoribus. AN
minus probato 3 Aut, septem mei. EGO, inquit, malo virum, 3 Ego uero, inquit, malo virum, tredecim
mei, & Tertij. Industriam, & uirtutem sine diuitijs malo, quam diuitias sine uirtute, & industria. Pluta-
rchus. QVI pecunia egeat, 3 Isocrates: Τοῦς δύαδος οὐκέχουεν εὐτρόπους, τούτους κτενέωνειν τοὺς προσελ-
εῖς, ἀν δέ οὐκέπει τυγχάνουειν. hoc est: Virtute, atque industria, necessaria uitæ industriae comparantur. PER
CVNIAM, quae uiro; 3 cui, ut ait Horatius, diuitias quidem dederint, artem fruendi non dederint,
CORRUPTI mores, depravatiq. sunt admiratione diuitiarum. 3 nam, ut ait Demosthenes, δέ χαράτων
ad uitæ sustentationem. NE id quidem semper: 3 obest enim interdum: nec possunt semper omnia, quae
nolunt, diuities consequi. HONESTIOR uero quo modo? 3 dignitatem enim diuitiarum magnitudo
non parit. NE impediant 3 ne beneficium in illum ideo non conferamus, quia diuitijs abunder: si mo-
do uir bonus est: sed rursus eadem diuitiae ne adiuuent, idest, ne nos ad beneficium tribuendum magis,
quam conuenit, adducant. MODO ne adiuuent; 3 nihil afferant diuitiae, quo uir bonus iuictur
magis. QUALIS 3 probitate, & moribus. FUNDAMENTVM enim perpetuae commendationis, &
famae est iustitia: 3 nouem mei, & Tertij, Fundamentum enim est perp. comm. & fam. iust. Tres, ord. praep
Fund. est enim &c. Vnus, Fundamentum est perp. comm. & fam. iust. Vnus pro Enim, habet Vero. SI
NE qua nihil potest esse laudabile. 3 nam iustitia omnes uirtutes complectitur. QVAE ad singulos spe-
cialitatem: 3 idest, quae de promuntur et cuiusque re familiari: non, quae in priuatos homines conferuntur.
QVAE ad uniuersos, 3 cum magistratus, qui totius populi personam sustinent, aliquid ex aerario depro-
munt. EORVM autem ipsorum partim eiusmodi sunt, 3 pro, Alia eiusmodi sunt. usitato genere loquent-
di. VT ad uniuersos cives pertineant, 3 ut cum augetur resp. imperio, agris, uectigalibus. SINGU-
LOS ut attингant; 3 ut singulos priuatim iuuent: quo ex genere frumentaria largitio est. C. GRAC-
CHI 3 tribuni pl. qui legem frumentariam tulit. Plutarachus, & in oratione pro Sextio, his verbis: Frumen-
tariam legem C. Gracchus cerebat: iucunda res plebi Romanae: uictus enim suppeditabatur large sine labo-
re: repugnabat boni, quod & ab industria plebem ad desidiam auocari putabant, & aerarium exhaustiri vide-
batur. Vnus meus, Ti. Gracchi. LARGITIO fuit; 3 Fuit, non est in nouem meis, & Tertij. EX-
HAVRIBAT igitur 3 Igitur, non est in duobus meis. AERARIUM 3 ad usum reip. necessario con-
stitutum: sine quo resp. stare non potest. Octauij autem modica largitio, quia non exhaustiebat aerarium,
reip. salutaris. M. OCTAVII, 3 collegae Ti. Gracchi in tribunatu. Plutarachus, optime Liuiana, &
alij. REIP. salutaris. 3 non exitiosa, ut illa C. Gracchi, quae exhaustiebat aerarium. NE QVE de
bonis priuatorum publice diminutio fiat. 3 Publice: lege. quod Ti. Gracchus, agraria lege promulgata, co-
natus est, aquari autem possessiones sine magna multorum iniuria non possunt. inde sedatio, inde caedes,
inde sumnum reip. discrimen. propterea subiungitur: Capitalis omnino oratio est ad acuationem bono-
rum pertinens. Neque: Ne, unus. Non, unus. Nec, tres. LEGEM agrariam 3 de publicis agris populo
diuidendis. ANTIQUARI 3 suffragijs improbari. antiquatur enim lex, cum a populo rejicitur, ne
feratur: abrogatur autem iam lata, ne in posterum ualeat. De Legibus: Vos legem antiquastis sine tabula.
Ad Att. Populum, ut rogationem antiquaret, rogabant. MVLTA populariter, 3 dixit Philippus, quae
plebi grata essent, optimatibus, & locupletibus iniusa. QVI rem haberent. 3 qui de suo uiuerent: qui-
bus ad uitium necessaria suppeterent. Sic Terentius, Ad rem attentiorem esse, Rem facere; Cicero, Rem
augere. CAPITALIS omnino oratio est ad aequ. 3 τὸ, Omnino, non est in quattuordecim meis, & Ter-
tij. TENERENTVR, 3 Tuerentur, quattuor mei. QVOD apud maiores nostros saepe siebat, 3 ante
Pauli Aemilij Macedonicam uictoriæ. nam is, ut ait Plinius lib. xxxiiii. cap. 3. & hic Cicero subiungit,
tantum intulit in aerarium, ut finem attulerit tributorum. nec tributum polca collatum est ante Panlac,
& Hirtij consulatum: quo anno, rep. oppressa, Cicero est interemptus. SIN qua necessitas 3 acerrimum
telum. Sin quae nec tres, & Tertij. (MALO enim, quam nostræ, ominari: 3 iniuti enim ea dicimus,
quae sunt mali ominis. Sic ex septem meis, & Tertij libro emendaui. & est elegantius, cum dixerit, Sin qua
necessitas huius muneris alicui reip. obuenerit; subiungere, Malo enim, quam nostræ, ominario. Quid
enim attinet dicere, Malo enim alteri, (quod est in quattuor) quam nostræ; aut, Alij, (quod est in duo-
bus) aut, Alienæ, (quod est in uno) quam nostræ; cum dixerit, Alicui reip.? NE QVE tamen de
nostra, sed de omni reip. disputo) 3 Neque tantum, quattuor mei. N3 tm, duo. τὸ Tantum, non est in
anno, & Tertij. Ti, leptem. Tam, reponit Fulvius Vrsinus ex antiquo libro. Neque tamen de nostra, sed
de

*de omni rep. dispu*to: talis est omnis disputatio, non enim hoc, aut illud examinat, sed in toto genere ue-
satur. supra: Mihi autem haec oratio susceptra non de te est, sed de genere toto. NECESSITATI esse
parendum. § soluendum tributum, necessario impositum. QVAE sunt necessariae. § quae ad uictum,
ad habitationem, ad uectitum pertinent. uide Platonem de Rep. lib.2. EST enim in promptu. § satis pa-
tet. T A M B N locus attingendus fuit. § Tantum, decem, & Tertij.

C I C E R O

CAPUT autem est in omni procuratione negotii, & muneris publici, ut auaritiae pellatur etiam minima sufficio. Utinam, inquit C. Pontius Samnis, ad illa tempora fortuna me seruasset, & tunc essem natus, quando Romani dona accipere coepissent: non essem possis diutius eos imperare. Nae illi multa saecula expellenda fuerunt, modo enim hoc malum in hanc rem. in usus: itaque facile patior tunc potius Pontium fuisse; signidem in illo tantum fuit roboris. Nondum centum, & decem anni sunt, cum de pecunijs repetundis a L. Pisone lata est lex, nulla antea cum fuisse. at uero postea tot leges, & proximae quaeque duriores; tot rei damnatio, tantum Italicum bellum, propter iudiciorum metum, excitatum; ranta sublati legibus, & iudicijs, ex pilatio, direptioq. sociorum; ut imbecillitate aliorum, non nostra uirtute, ualeamus. Laudat Africanum Panaetius, quod fuerit abstinentis, quid ni laudetur? sed in illo alia maiora: laus enim abstinentiae non hominis est solum, sed etiam temporum illorum. Omni Macednum gaza, quae fuit maxima, potius est Paullus: tantum in aerarum pecuniae inuexit, ut unius imperatoris praeda finem attulerit tributorum. at hic nihil in domum suam intulit, praeter memoriam nominis sempiternam. Imitatus patrem Africanus, nihil locupletior Carthagine euersa.

Quid, qui eius collega in censura fuit, L. Mummius? numquid copiosior, cum copiosissimam urbem funditus sustulisset? Italiam ornare, quam domum suam, maluit. quamquam, Italia ornata, domus ipsa mibi uidetur ornata. Nullum igitur uitium est taetius, (ut eo, unde egredia est, referat se oratio) quam auaritia, praesertim in principibus, & rem. gubernantibus. habere enim quaestui rem. non modo turpe est, sed sceleratum etiam, & nefarium. itaque, quod Apollo Pythius oraculo edidit, Spartam nulla re alia, nisi auaritia, esse perituram, is uidetur non solum Lacedaemonijs, sed et omnibus opulentis populis praedixisse. Nulla autem re conciliare facilis benevolentiam multitudinis possunt ij, qui reip. praeasant, quam abstinentia, & continentia. qui uero esse populares uolunt, ob eamq. causam aut agrariam rem tentant, ut possessores suis sedibus pellantur, aut pecunias creditas debitoribus condonandas putant; labefactant fundamenta reip. concordiam primum tollunt, quae esse non potest, cum alijs adiumentur, alijs condonantur pecuniae; deinde aequitatem, quae tollitur omnis, si habere suum cuique non licet, id enim est proprium, ut supra dixi, ciuitatis, atque urbis, ut sit libera, et non sollicita suae rei cuiusque custodia.

EXPLANATIO

C. PONTIUS Samnis, § Samnitium aduersus Romanos tum imperator, cum turpissimas Caudinae pacis condiciones accepserunt, a quibus tandem & ipse sub iugum missus ad Luceriam, anno ab v.c. CDXXXII. Vide Liuium lib. IX. AD illa tempora fortuna me seruasset, § Me fortuna reseruauisset, unus, & Tertij. Reseruasset, septem. Me fortuna seruasset, quinque. Vnus, Ad illa tempora fortuna reseruasset. TUNC essem natus, § Tum, duodecim, & Tertij. DONA accipere § hinc Iugurtha ux, apud Sallustium: O uenalem, si emptorem inueniterit. MVLTA saecula § Faciendum mihi puto, ut hoc loco M. Antonij Mureti integrum caput describam, quod ad huius loci intelligentiam praclare admindum facit, est autem in Variarum lectionum libris, octauum libri x.

Dubitant eruditii homines, quo modo accipendum sit, quod ait Cicero lib. 11. de Officijs, Multa saecula exspectanda fuisse C. Pontio Samniti, si a fortuna reseruatus esset ad id tempus, quo Romani dona accipere coepissent, bellavit enim cum Romanis Pontius ab v.c. CDXXXII. lex autem Calpurnia de pecunijs repetundis lata est anno DC IV. ut si Saeculum sit centum annorum, quo modo accipendum & Grammatici veteres docent, & ludorum saecularium appellatio confirmat, non tota duo saecula ei exspectanda fuerint. Sed certe Saeculum interdum est γερέα: ut ostendit & Naevius, qui Nestorem, ut est apud Agellum, trisacclis nem uocauit, ex illis uidelicet Homeri uersibus:

Τοῦ δὲ δύο μὲν γερέαν μερόταν ἀνθρώπων,

Ερθιαθ', οἱ αἰπόσθεν ἄμα τρέφεν οὐδὲ γένετο

Ἐπ' πάλῳ ήγαθέη, μετὰ δὲ τριτάτοισιν ἀναστεν.

Γερέα autem triginta annorum est. Itaque illi Homerici uersus ostendunt tantum, Nestorem, cum illa loqueretur, sexagenario maiorem fuisse: quamuis illuc quoque γερέαν pro centum annis accepisse etiam ueteres Latini poetae uidentur. Haec Muretus. TANTVM fuit roboris. § ut efficere posset, ne Romani diutius imperarent: ut posset Romanum imperium pecunia largienda euertere. NONDUM centum, & decem anni § Fulvius Vrfinus ex antiquo libro, Enim, addidit, sic: Nondum enim cent.&c. Vnus meus, Nondum uero cent. Alius, Nondum x. & C. anni. A. L. Pisone § tribuno pl. qui primus Frugi dictus est. LATTA est lex, § Censorino, & Manilio cos. AT uero postea tot leges, § Caccilia, Seruilia, Attilia, Cornelia, Iulia. ITALICVM bellum: § sociale a scriptoribus dictum. Vide Florum. EXCITATVM; § corum opera, qui, ne repetundatum accusarentur, metuebant: ab ijs, qui sibi consciij suorum scelerum,

rum, quiete rep. iudicis metuebant. **V**t imbecillitate aliorum, non nostra virtute, ualeamus. 3 si adhuc imperamus, cum tamen illud malum, quod Pontius optabat, in remp. inuaserit, non virtuti nostrae, sed aliorum imbecillitati, acceptum referre debemus. hostes enim eos non habemus, in quibus tantum sit roboris, quantum sibi Pontius habere uidebatur. Simile illud Isocratis in Symmachico: χρή τούς γυμνά λογιστούς διαμένειν, οὐκ εἰ τοῖς τονέρχοντα μαρτύριοι τας επιτάσεις έχειν την σωτηρίαν, ἀλλ' εἰ τοῖς αὐτοῖς πράγμασι, ηγετάσαις τοις εἰκενών αιματίον συμβέβηντον ήμερας αὐτούς, τυχόντας πανσείτον, καὶ λαζαρεῖται πολλόν. τὸ δὲ διάνοιαν αὐτούς γιγνούμενον, βεβαῖος αὐτόγετος, ηγετάσαις παραπάντες ήμεροι. **G A Z A**, 3 Persae, Gazam, regiam pecuniam uocant. Q. Curtius, Virgilii pro omni pretiosa supellecibile dixit,

Troia gaza per undas.

Q VAE fuit maxima, 3 bis millies centies HS, ut ait Velleius, idest sexages ter centena scutatorum millia; ut vulgo dicitur, millions sex, & scutatorum trecenta millia. Valerius Antias, Millies ducenties, scripsit, quod Liuius parum putat. In Plinio lib. xxxi 11, cap. 3 legitur, Pondo trium millium: quod mendacium esse constat. Vide Liuium lib. xlvi, Plut. in uita, & Apophthegm. Valer. lib. iv. Appianum in Mithridatico, Orosium lib. i v. cap. 20, Eutropium lib. i v. cap. 3, Iustinum lib. xxxi 11, Florum lib. 2, cap. 12. Quod autem fecit Paullus, idem antea fecerat Q. Tremulus, Anagnia capta. Plinius lib. xxxiv. cap. 6. cestabat enim tributum, cum esset in aerario pecunia; remouebatur, aerario exhausto. **P A V L L U S**: 3 pater naturalis Africani minoris. **T R I B U T O R U M**: 3 ubi nouum bellum erat exortum, pecunia, qua gerendum esset, colligebatur; tributo cunctis ciuibus imposito. Liuius lib. v. **N I H I L** in domum suam intulit, 3 penates suos nulla ex parte locupletiores fecit. Valerius. qui nec adspicere Macedonicam gazam uoluerit, totumq. negotium eius administrandae, & in aerarium referendae, quaestoribus commiserit, signum autē eius abstinentiae vel maximum fuit, quod moriens patrimonium uix xxxvii. millium myriadum, ut ait Plutarchus, reliquit: quae summa paucis maior est undecim scutatorum millibus. **N I H I L** in domum suam intulit: τοῦ, In, abest a septem meis, & Tertij. Unus pro, Intulit, habet Attulit. **P R A E T E R** memoriam 3 praedictare secum actum existimans, quod ex illa uictoria alijs pecuniam, ipse gloriam reportasset. Valerius, **A F R I C A N U S** 3 qui nihil in uita, nisi laudandum, aut fecit, aut dixit, ac sensit. Velleius. **L. M V M I V S**, 3 qui Corinthum deliquit, caput Achaeae gentis; unde Achaici cognomen est adeptus, **I T A L I A M** ornare 3 nihil enim ex ijs opibus, ornamentiisque, quae praediues Corinthus habuit, in dominum eius peruepit. Signa namque aerea, marmoreaque, & tabulas pictas, quibus Corinthum spoliavit, in triumpho tulit, totainq. ijs Italiam repluit. Tamq. rudis ingenio fuit, (quod ait Velleius) ut, cum maximorum artificum perfectas manibus tabulas, ac statuas in Italiam portandas locaret, iuberet praedicti conducebentibus, si eas perdidissent, nouas eos reddituros. **N V L L U M** igitur uuium est taetnus, 3 septem, & Tertij, ord. praep. Taetrius est. τοῦ, Est, non est in tribus. Deterius est, unus. **R E M P.** gubernantes. 3 Reip. gubernatoribus, Fulius Vrbinus ex antiquo libro. Remp. administrantibus, unus meus. **H A B E R E** enim quaestui remp. 3 ex reip. munericibus quaestum facere. In Verrem: Qui non intelligit istum sibi quaestui, praedaeq. habuisse, bona, fortuna, possessiones oratorum. Plautus, Poenulo:

Istic est thesaurus stultis in lingua situs,

Vt quaestum habeant male loqui melioribus,

T U R P E 3 lordidum. **S C A L E R A T U M** 3 facinus publice contra ius in remp. admissum. **O R A C Y L O** 3 Oraculum, quatuordecim mei. Oraculum, unus. Hoc autem Oraculum exstat in Aristophanis Scholiji: Οτι διστροφες δεινηι συμπορογοι οι Δεκανες, διηλον ειν του χρησιον αι φιλοκρηματια Σπαρταν οι οι, ζηλος δε ουδεν. Vide & Plutarctum. **N U L L A** re alia, nisi auaritia, esse perituram, 3 sic duodecim mei. Duo, & Tertij, non habent της Alia. Is uidetur 3 Idq. uidetur, unus. Id uidetur, sex, & Tertij. τοῦ, Is abest a septem. **A G R A R I A M** rem 3 diuisionem agrorum, ut duo Gracchi fratres, infra. **A V T** pecunias creditas debitoribus condonandas putant; 3 lege de tabulis nouis. **C O N C O R D I A M** primum tollunt, 3 Tollunt, non est in tredecim meis, & Tertij. **V**t supra dixi, 3 in eo loco: Hanc ob caussam maxime ut sua tenerentur, respublicae, ciuitatesq. constitutaes sunt. **C I V I T A T I S**, atque urbis, 3 Ciuitatis, multitudinis ciuium; Urbis, quae ciuitati praefidium est. supra: Etsi duce natura congregabantur homines: tamen, spe custodiae rerum suarum, urbium praesidia quaerebant. **C V I V S Q V E**, 3 Ciuique, duo mei.

C I C E R O

A T Q V E in hac pernicie reip. ne illam quidem consequuntur, quam putant gratiam, nam, cui res erupta est, inimicus; cui data est, etiam dissimilat se accipere uoluisse; & maxime in pecunias creditis occultat suum gaudium, ne uideatus non fuisse soluendo. at vero ille, qui accipit iniuriam, & meminit, & praefesers dolorem suum. Nec si plures sunt η, quibus improbe datum est, quam illi, quibus iniuste ademptum est, iecirco plus etiam ualent. non enim numero haec iudicantur, sed ponere, quam autem habet aequitatem, ut agrum, multis

annis, aut etiam saeculis ante possesum, qui nullum habuit, habeat; qui autem habuit, amittat; at, propter hoc iniuriae genus, Lacedaemonii Lystrandrum Ephorum expulerunt, Agin regem, quod numquem antea apud eos acciderat, necauerunt, ex quo eo tempore tanta discordiae securae sunt, ut tyraanni exsisterent, & optimates exterminarentur, & praeclarissime constituta resp. dilabebatur, nec uero solum ipsa cecidit, sed etiam reliquam Graeciam euertit contagionibus malorum, quae, a Lacedaemoniis profecta manarunt latius. Quidenostros Gracchos,

chos, Ti. Gracchi, summi uiri, filios, Africani nepotes, non ne agrariae contentiones perdidérunt? At uero Aratus Sicyonius iure laudatur, qui, cum eius ciuitas quinquaginta annos a tyrannis teneretur, profectus Argis Sicyonem, clandefinio introitum urbe est potitus; cumque tyrannum Nicoclem improviso oppresisset, sexcentos exsules, qui fuerant eius ciuitatis locupletissimi, restituit, remq. pub. aduentu suo liberavit. sed, cum magnam animaduerteret in bonis, & possessionibus difficultatem; quod & eos, quos & ipse restituerat, quorum bona alij possederant, egere iniquissimum arbitrabatur; & quinquaginta annorum possessiones mouere, non nimis aequum putabat; propterea quod tam longo spatio multa hereditatibus, multa emptionibus, multa doribus detinebantur: sine iniuria, iudicauit, neque illis adimi, neque bis non satisfieri, quorum illa fuerant, oportere, cum igitur statuisse, opus esse ad eam rem constituant pecunia, Alexandriam se proficiisci uelle dixit, remq. integrum ad redditum suum, iussit esse: isq; celeriter ad Ptolemaeum, suum hospitem, uenit, qui tum regnabat alter post Alexandriam conditam: cui cum exposuisset, patriam se liberare uelle, caussamq. docuisset; a rege operanto uir sumonus facile impetravit; ut grandi pecunia ad iuuaretur: quam cum in Sicyonem atulisset, adhibuit sibi in consilium quindecim principes, cum quibus caussas cognouit & eorum, qui aliena detinebant, & eorum, qui sua amiserant; praefecitq. aestimandis possessionibus, & uti persuaderent alijs, ut pecuniam accipere mallent, & possessionibus cedexarent; alijs, ut commodius putarent, numerari sibi quod sanii esset, quam suum recuperare, ita

perfectum est, ut omnes, concordia constituta, sine querela discederent. O uirum magnum, dignumque, qui in nostra rep. natus esset. sic par est agere cum ciuibus, non, ut ibis iam uidimus, hastam in foro ponere, & bona ciuium uoci subiace praconis. at ille Graecus, id quod fuit sapientis, & praestantis uiri, omnibus confundendum purauit: eaq; est summatio, & sapientia summi ciuii, comoda ciuium defendere, non duellere, atque omnes aequitate eadem continere. Habitant gratis in alieno. Quid itaq; ut, cum ego emerim, aedificauerim stucar, impendam, tu me inuito fruare meo? quid est aliud, alijs sua eripere, alijs dare aliena? Tabulae uero nouae quid habent argumenti, nisi ut emas mea pecunia fundum, & cum tu habeas, ego non habeam pecuniam? Quamobrem, ne sit aes alienum, quod reip. noceat, prouidendum est: quod multis rationibus caueri potest: non, si fuerit, ut locupletes suum perdant, debitores luventur alienum. nec enim illa res uebementius remp. continet, quam fit des, quae esse nulla potest, nisi eru necessario solutio rerum creditarum, numquam enim uebementius allum est, quam me confite, ne solueretur: armis, & castris tentares est ab omni genere hominum, & ordine, quibus ita restituti, ut hoc tantum malum de rep. tolleretur, numquam nec maius aes alienum fuit; nec melius, nec facilis dissolutum est, fraudandi enim spe sublata, solvendi necessitas consecuta est. At uero hic nostrar uictor, iunc quidem uictus, quae cogitarat, ea perfecit, cum eius iam nihil interesset. tanta in eo peccandi libido fuit, ut hoc ipsum eum delectaret, peccare, etiam si causfa non esset.

EXPLANATIO

CVI res erepta est, inimicus; § Cui res erepta est, est inimicus, quinque, & Tertij. Duo, Inimicus est. In pecuniis creditis § condonatis. OCCULTAT suum gaudium, § in sinu gaudet. Ne uideatur non fuisse soluendo. § obaerati enim, cultus splendorem in fraudem creditorum simulantes, hominum de se opinioni offundunt. At propter hoc iniuriae genus § Ac, duo mei. Ciosanus testatur, le a Mureto accepisse, delendam esse particulam At, quae sententiam corrumperet. LYSANDRYM § praecellatum ducem, optimeq. de rep. meritum. AGIM regem, § de quo Plutarchus. Ex quo co tempore § Ex eo tempore, unus. At coq. tempore, unus. Exq. co tempore, Tertij liber. quod placet. Vel, tyrami exsuffleyerit, § Ut & tyrami exs. sex, & Tertij. PRAECLARISSIME constituuta § Lycurgi legibus, MALORVM, § quae nata sunt propter auaritiam. supra: Apollo Pythius oraculo edidit, Spartam nulla re alia, nisi auaritia, esse perituram. PROFECTA § sic duo mei, recte. Profete, decem. Profectae, Tertij. Profecto, duo. MANARVNT latius. § sic Fam, lib. xii. ep. 1. Manabat illud malum urbanum. AFRICANI § maioris; cuius ex filia Cornelia Ti, Gracchus duos filios suscepit, Tiberium, & Caium. ARATVS Scymius, § cuius uitam Plutarchus literis mandauit. A tyrami § Abantida Pasei filio, Paseo patre, Nicode. VRBEM est potius; § sic omnes mei, & Tertij. Sunt, qui, Vrbem, reponant, ueteres libri aduersantur. NICOCLEM § Put. in Arabo. Alij, Methodum, ex antiquis libris, & ex Polybio. Impresi, Metroclm. Duo scripti, Modoclem. quorum unus, in ora, Vel. Methodem. Vnus, Metroclm. Vnus, Modoclem. Vnus, Michoclem. Vnus, Methodem. Vnus, Metrodem. Vnus, Midoclem. Vnus, Modoclem. Vnus, Nicodem. Vnus, Sitaez, Vnus, Metedc. Duo, Nicoclem. Tertij, Nicoclem. IMPROVISO oppresisset, § sine ciuili sanguine. SEXCENTOS exsules, § ostoginta a Nicocle, hanc pauciores quingentis a superioribus. QVOS & ipse est. § Et, non est in septem, & Tertij. DETINEBANTVR; § Tenebantur, septem, & Tertij. REM integrum § Plinius ad Trajanum: Rem integrum distuli. Integrum reseruare, Cic. Fam, lib. i. In integro res, uel caussa, Terentius. In integrum restituere, Iuri consulti. In integrum res est, in Verre, & ad Att. PTOLEMAYM, § Philadelphum. Ptolemaei, Aegypti reges, omnes dicti, ut Caesares, & Augusti Imperatores; Gracorum, autem patres, Cecropidae, Atheniensium; Tigranes, Assyriorum; Phraartes, Medorum; Sannacherib, Philistinorum. SVVM hospitem, § quem signis, & tabulis ex Graecia sibi devinxit, Plutarchus. QVI tum regnabat alter post Alexandriam conditam: § eius filius, qui, cum Alexandro militauit. CVM expouisset, § Qui, septem, & Tertij. GRANDI pecunia § centum quinquaginta talentis. Plutarchus. QVI in Sicyonem, § In, non est in tribus, & Tertij. QVINDECIM principes, § sic Plutarchus.

chus. DETINEBANT, 3 Tenebant, octo. PRAEFECITO, 3 Perfectus, Tertij liber. ET ut persuaderent alijs, 3 Et, non est in septem. VT, pro, VI, et In tredecim & Tertij. VT bis iam uidimus, 3 primum Sulla, deinde Caesare dominantibus. SAPIENTIA summi cuius, 3 Boni, est in nouem, & Tertij. DEFENDERE, 3 abest ab uno meo, & Tertij. QUID est aliud, alijs &c. 3 ne acto mei, & Tertij. Quid est aliud, quam alijs, quinque. LAVIAE nouae, 3 debitam pecuniam largientes. VT, cuius mea pecunia fundum, 3 uel cum senore sumpta, uel, ut interdum amici te gratia sit, sine senore. ET, cum tu habeas, 3 Et, non est in decem, & Tertij. Ego non habeam pecuniam? 3 quia licet tibi non solvere per tabulas nouis. A E S alienum, 3 priuatorum ciuium. REIP. noceat, 3 ob eorum seditiones, qui operari sunt, & nouas tabulas, leges agrarias, prescriptioes, coniurationes expertuntur. NON, si fuerit, 3 sic quattuor mei, & Tertij. Si non fuerit, tres. Si non hoc fuerit, duo. FIDES, 3 quam Iustinus fundamentum dixit lib. I. NUMQUAM enim ulementius 3 Et, Enim, non est in undecim, & Tertij. TENTATA res est, 3 Catilina duce. ORDINI N.B. 3 ne uidetur de humilibus tantum loqui, addidit, Ordine quia nobilis est Ordo, quam Genius, epa 9. lib. I. Fam. Conditis hominibus, ordinibusq. incumbentibus. Et ep. x. lib. III. & Coelius ep. 17. lib. III. & oratione 1. pro Cornelio. VT hot tantum malum de rep. tolleretur, 3 Totum, pro, Tantum, est in iuriis, & Tertij. FRAUDANDI enim spe sublata, 3 sperauerant debitores, si resp. mutaretur, se nihil soluituros, eam spem sustulit uirtus, & uigilantia Ciceronis. HIC noster uictor, 3 Caesar. TUNC quidem uictus, 3 interfectus a Bruto, Caisio, alijs. Sic quinque. Tum, sex, & Tertij. Nunc, tres, quod erat, erat in impressis. Tunc quidem uictus: me scilicet consuler quia Catilina propter aeris alieni magnitudinem consentiens, perfidere non potuit, obseruante me, quod cogitabat, debitores ut creditoribus nihil soluerent: & cum ea simili uictus Caesar, omnesq. idem cogitantes uidentur. Suet. & Plut. de Gagfaris aeris alieno. Hac sententia confirmari uidetur sequentibus uerbis. CUM eius iam nihil interesset, 3 cum aere iam non premeretur alieno, rerum omnium arius potitus. Perfecti igitur ea, quae multo ante cogita uerat, ut leges, & iudicia nihil ualerent, non sua causa, quia nihil iam debebat, sed suorum, qui graui alieno aere laborabant, acc sine ciuili bello incolamus ullo modo esse poterant. qua de re sic ad Att. lib. VII. Verumtamen hoc uideo, cum homine audacissimo, paratissimo, negotiis esse: omnes damnatos, omnes ignominia affectos, omnes damnatione, ignominiaq. dignos illac facere, omnes, qui aere alieno premantur; quos, plures esse intelligo, quam putaram. Eorum ex numero noui sunt, quibus ad consumendum nihil sati esse uideretur, C. Curio, M. Antonius, P. Dolabella. PECUARE, 3 Peccandi, unus meus. ETIAM si causa non esset, 3 etiam si peccare quidem in eo, id est aeris alieni solutionem tollere, sua causa non cogatur: cum ipse iam nihil deberet.

C I C E R O

AB hoc igitur genere largitionis, ut alijs detur, alijs auferatur, aberunt ipsis, qui remp. inebuntur: in primisq. operam dabunt, ut irris, & iudiciorum aequitatem juum quisque teneat; & neque tenuiores propter imbecillitatem circumueniantur, neque locupletibus ad sua uel tenenda, uel recuperanda oblit inuidia. praeterea, quibuscumque rebus uel belli, uel domi poterunt, remp. augeant imperio, agris, uel ligaliis. haec magnorum hominum sunt: haec apud maiores nostros factuata: haec genera officiorum qui persequuntur, cum summa utilitate reip. magnam ipsi adipiscunt & gratiam, & gloriam. In his autem utilitatem praecipit Antipater Tyrius, Stoicus, qui Athenis nuper est mortuus, duo praecpta censet esse a Panactio praeternissus) saepe est necessaria, nam corporis commoda cum externis, & externa cum corporis, & ipsa inter se corporis, & externa cum externis comparari solent. Cum externis corporis hoc modo comparantur, ualere ut malis, quam diues esse: cum corporis externa, hoc modo; diues esse potius, quam maximis corporis uiribus. Ipsa inter se corporis comparantur sic: bona ualeant uoluptati anteponatur, uires uelerat. Externorum autem, ut gloria diuitijs, uel ligalia urbana resuicis; ex quo genere comparationis illud est Catonis sensus: a quo cum quereretur, quid maxime in re familiari expediret, respondit, bene pascere, quid secundum, satis bene pascere; quid tertium, bene uitare; quid quartum, arare: & cum ille, qui quaeferat, dixisset; quid fenerari? tum Cato, quid hominem, inquit, occidere? ex quo, & multis alijs, intelligi debet, utilitatum comparationes solere fieri, recteq. hoc adiunctum esse quarum exquirendorum officiorum genus. Sed toto hoc de genere, de querenda, de collocanda pecunia, etiam de uenda, commodius a quibusdam optimis uiris, ad medium ianum sedentibus, quam ab illis philosophis illa in schola disputatur, sunt tam ea cognoscenda, pertinent enim ad utilitatem, de qua hoc libro disputatu est. reliqua deinceps persequemur.

EXPLA-

EXPLANATIO

ET neque tenuiores propter imbecillitatem circumueniantur, & sic octo mei, sex, & Tertij, Humilitatem, quod non placet. & glossema uidetur fuisse ad, Imbecillitatem. & ita scriptum est in margine unius mei veteris libri, recenti manu. nec Humilitas pro glossmate uidetur requirere Imbecillitas, sed aliquis potius Humilitatem, pro, Imbecillitatem, substituit. **O B S I T** inuidia, & hinc Comicus: Induces saepe propter inuidiam admunt diutii;

Aut propter misericordiam addunt pauperi.

B E L L I, & pro, in bello, antique, & usitate dictum, paulo tamen durius. Domi, militiae, dixit lib. de Scientute Bellis, nouem, & Tertij. **H A E C** genera officiorum & quae ad uniuersos, quaeq. ad rem. pertinent. **Q V I** persequuntur, & Qui persequuntur, unus. Qui prosequuntur, tres. Qui sequuntur, duo. **A D I P I S C E N T U R** & Duo, Adipiscuntur. **E T** gratiam, & gloriam. & ut auentur, & in admiratione sint. Vtrumque & supra coniungit: Maxime autem & gloria paritur, & gratia defensionibus. Et, cum dicit: Hoc scientiae generis prodesse quamplurimi, uehementer & ad opes augendas pertinet, & ad gratiam. Lib. 111. Huic neclaus magna adhibenda est, nec gratia. Et, eodem libro: Qui illam cripuerit, in maxima gratia futurus, & gloria. Ad Plancum ep. 5. lib. x. Mi Plance, incumbe, ut belli extrema perficias. in hoc erit summa & gratia, & gloria. **A N T I P A T E R** Tyrus, & Catonis Vticensis familiaris. Plutarchus. **D V O** praeceptra censem esse a Panaetio praetermissa, & quatuordecim, & Tertij, Duo praeferita censem esse a Panaetio. A summo philosopho & vindicat eum ab ignorantia, contra obiectiōnē Antipatri. Quid essent faciles: & non quod eas ipse non uidet. **S V N T** certe uiles. & causa, cui ipse praecepta subiungat, quae Panaetius, quem iam excusauit, omittenda duxit. **S V S T E N T A T U R** & ne in morbos cadat. inde ductum, Firma, & imbecilla ualeatudo. **N O T I T I A** sui corporis, & sui: quia non ijsdem rebus omnes, sed alius alia re indiget ad ualeitudinem. Ex notitia uero sui corporis nascitur obseruatio earum rerum, quae res aut prodesse soleant, aut obesse. aliter enim obseruari non possunt, & quia sola sui corporis notitia non sufficit, adiungitur tamquam necessaria rerum earum, quae profint, aut obsunt, obseruatio. ita secundum praeceptum nascitur ex primo, sine quo locum non haberet: sicuti nec primum sine secundo fructu ferret. **O B S E R V A T I O N E** earum rerum, quae &c. & Earum rerum, non est in duobus meis, & Tertij. **I N** uictu omnī, atque culu, & Cultus a Victu differt. multa enim praeferat cibum, potionemq. sunt, quae ad ualeitudinem pertinent. **C O R P O R I S** iuendi causa, & uictu enim, atque cultu corpus tuerimur. **P R A E T E R M I T T E N D I S** uoluptatibus; & ijs, quae obsunt. Hoc quartum praeceptum uidetur inclusum in primo, quod est, Obseruatione earum rerum, quae res aut prodesse soleant, aut obesse. in ijs enim, quae obsunt, uitiae uoluptates. uerum, quia uoluptate plerique homines tamquam esca capiuntur, ideo nominatim ea de re pracciendū Cicero putauit: quae cum maxime delectaret, maxime tamen obest &c. **E t p r a e t e r m i t t e n d i s u o l u p t a t i b u s**: &c. Et, non est in uno meo, & Tertij. **A R T E** eorum, & medicorum, Artem medicinam uocat. Virg. lib. xii.

Iamq. aderat Phoebo ante alios dilectus Iapis

Iasides, acri quandam cui captus amore

Ipse suas artes, sua munera laetus Apollo,

Augurium, eitharamq. dabat, celaresq. sagittas.

Ille, ut depositi proferret fata parentis,

Scire potestates herbarum, usumq. medendi

Maluit, & mutas agitare inglorius artes,

Paullo inferius Iapis ipse loquitur:

Non haec humanis opibus, non arte magistra

Proueniunt, neque te, Aenea, mea dextera seruat.

E t , a p u d Ouidium, Apollo artem suum inuentum uocat:

Inuentum medicina meum est, opifexq. per orbem

Dicor: & herbarum subiecta potentia nobis.

Heu mihi, quod nullis amor est medicabilis herbis,

Nec profunt domino, quae profunt omnibus artes.

C O N S E R V A R I & non enim satis est quaerere, nisi conseruemus. **C O M M O D I S S I M E** & sic, ut nihil desideres, & in discedendo uoluptatem capias. nam, Commodo, laudem habet, unde illud supra: **Commodo** autem, quicumque dixit, Pecuniam qui habeat, non reddidisse. Et in extremo libro: Toto hoc de genere, de quaerenda, de collocanda pecunia, etiam de utenda commodius a quibusdam optimis uiris, ad medium Iamnum sedentibus, quam ab ulti philosophis, illa in schola, disputatur. **O E C O N O M I C V S** & de quo D. Hieronymus, Quintilianus lib. x. cap. 5. Plinius lib. xix. cap. 25. & Seruius Georg. i. **I S T A** feret aetate cum essemus, & Cum essemus, absunt ab uno meo. **S E D** utilitatum comparatio & nam de comparatione eorum, quae honesta sunt, differnit libro primo. **Q V O N I A M** his locus erat quartus a Panaetio praetermissus: Primus locus est, Honestum ne factu sit, an turpe; secundus, conducat, nec ne: tertius, duobus proporsitis honestis utrum honestius: quartus, duobus propositis utilibus utrum utilius: de quo nunc loquitur Cicero. Quintus, de comparatione honesti, & utilis, est libro IIII. **A Panaetio praetermissus**: non modo quartum, qui de duobus utilibus est, sed tertium quoque de duobus honestis Panaetius praetermisit: ut Cicero doceat

docet libro primo. **C**VM extensis corporis hoc modo comparantur; § Comparantur, non est in uno meo. **I**PSA inter se corporis comparantur sic: § Comparantur, non est in tredecim meis, & Tertij. **B**ON A ualutudo § Ut bona ualutudo, undecim mei, & Tertij. **D**uo, si bona ualutudo. Ex quo genere comparationis illud est Catonis sensus: § hoc addit, ut e Catonis quoque sententia distinguendas esse utilitates ostendat: cum sint alijs aliae maiores, ut, bene pascere, quam satis bene pascere; satis autem bene pascere, quam uitire; & ui tire, quam arare: aliae uero alijs honestiores, nam, fenerari, summam utilitatem esse nemo negat: nec tamen quaerenda, quia non honesta. **E**X P E D I R E, § male in uno meo, Expediretur. **B**ENE pascere; § Paseua ueteres pluris aestimabant, quam vineas, & arua, unde illud in Paradoxo ultimo: Si isti callidi rerum aestimatores prata, & areas quasdam magni aestimant, quod ei generi possessionum minime quasi noceri potest: quātū est aestimanda uirtus, quae nec eripi, nec surripi potest? Et Columella lib. 2. cap. 17. Atque haec, inquit, orator exsequi poterit, si non solum, quae retuli, genera pabulorum prouiderit, uerum etiam copiam ferri, quo melius armenta tueatur, sine quibus terram commode moliri difficile est. & ideo necessarius ei cultus est etiam prati, cui ueteres Romani primas in agricolatione tribuerunt, nomen quoque indiderunt ab eo, quod protinus esset paratum, nec magnum laborem desideraret. M. quidem Porcius & illa commemo rauit, quod nec tempestatibus affligeretur, ut aliae partes ruris, minimi, sumptus egens, per omnes annos praebere redditum, neque eum simplicem, cum etiam in pabulo non minus redderet, quam in feno. **B**ENE uitire; § cur malim, Vitire, (quod in quatuor esse antiquis libris, scribunt Nannius in Miscellaneis, Langius, Baldiuinus, Gifanius,) quam, Vestire, quod ipsum reperi in omnibus meis, (nam a Tertij libro hoc totum abest) tribus causis adducor: primum, quod, cum haec sint Catonis praecepta, particulari cum uerbo, in certa re designanda, quam generali, usum esse, uerisimilius est, deinde, quod Plinius lib. x 11 x. cap. 5. haec ipsa referens Catonis praecepta, quaestuofissimā in agro Vitem esse dixit, Vestiendi mentionem nullam fecit, postremo, quod ex Vestire certe non tam facilis fuit lapsus ad Vitire, quam ex Vitire ad Vestire: cum ita scriberēt ueteres, Veitire, pro Vitire; ut Viam, pro Viriā, & similia. Quod peritis antiquitatum ita notum est, ut exemplis probare non oporteat. Haec autem Catonis praecepta ne quis miretur in eius libris non exstare: circumferuntur enim sermonibus, ut ab illo dicta, non ut scripta. Itaque & Cicero, & Plinius aiunt, Cato, interrogatus, &c. Nam, quod scriptum est, apud Catonem cap. 61. simile illud quidem est ex aliqua parte, ex aliqua tamen dissimile. Vestire tamen, si legas, interpretandum, arboribus maxime fructum ferentibus, uerum haec utilitas non uidetur aratione praeferenda, itaque magis placet, Vitire. **Q**VID hominem, inquit, occidere? § ut ostenderet, non omnem utilitatem quaerendam esse, quasi fenerari nō liceret. **S**OLERE fieri, § sex, & Tertij, ord. praecep. Fieri solere. **T**O T O hoc de genere, § cuius partes sunt tres, quo modo quaerenda, collocanda, utenda pecunia sit. **D**E collocanda § ut conseruetur, atque etiam au geatur, ubi quae sita iam est. **E**T I A M de utenda, § sic omnes mei, & Tertij. **V**tenda: parce uidelicet, ac frugaliter, qui enim, ut pecuniam quaereret, ne fenerationis quidem quaestum turpem putavit, is, ut eam pecuniā temere dissipet, ac dispendat, non facile adducetur. itaque superuacaneum paene uidetur ei praecipere; cui tamen praecipiunt feneratores, nihil omnino, quod ad pecuniam pertineat, omittentes su peruacaneum autem praeceptum, uel parum certe necessarium significat hic loquendi modus. Etiā de uten da. **C**OMMODIVS § melius, & utilius. **A** quibusdam optimis uris, § a feneratoribus, ironia, iam enim de feneratione dixit, Quid hominem occidere? & uerbum, Quibusdam, ironiam magis indicat. **C**ommodius a quibusdam optimis uris: a contrario sensu, nam nec decenter, & honeste, nec ab optimis uris de qua renda, & collocanda pecunia ab ijs, qui sedent ad medium Ianum, id est a feneratoribus, disputatur. nō enim in quaerenda collocanda ue pecunia, sed in utenda potius, laus posita bonitatis est, itaque recte subiungit Ci cero: Etiā de utenda, usus enim pecuniae est, qui pecuniae quaerendae, & collocandae scientiam excusa re posset, nam illa per se, id est, quaerere, & collocare, laudem non habet. **A**d medium Ianum § uicus hoc nomine Roma fuit, ubi pecunia senore dabatur, prima uici pars, summus Ianus, media, medius; ultima, imus uocabatur, unde Horatius ep. 1.lib.1.

O ciues, ciues, quaerenda pecunia primum est,
Virtus post nummos, hacc Ianus summus ab imo
Perdotet.

Maxime uero ad medium Ianum, id est, medio uico, sedebat feneratores. Itaque Phil. v. Ita ne? Ianus mediū in L. Antonij clientela sit? quis umquam in illo Ianu inuentus est, qui L. Antonio mille nummum ferret expen ūm? Et Horatius sat. 3.lib.ii.

— Postquam omnis res mea Ianum
Ad medium fracta est, aliena negotia curo,
Excussus proprijs.

De Ianu praetera Phil. vi. & vii. Octo, & Tertij, Ad ianuae mediū: sex, ord. praecep. Ad mediū ianuae. Male, QVAM ab ullis philosphis § itaque mihi hoc de genere pluribus disputandū nō est. S V N T tamēa cognoscēda, § quae disputantur ab ijs, qui ad mediū Ianū sedent: quae scilicet philosophi de utilitatibus disputant, quā quā haud ita commode, ut ij, qui ad medium Ianum sedent, id est feneratores. PERTINENT enim ad utilitatem, § licet ea ratio quaerendae, collocandae, utendae pecuniae, de qua feneratores commodius, quam philosophi, disputant, haud satis honesta uideatur. **D**ISPUTATVM est. § sic tredecim mei, & Tertij, recte. Vnus, Disputandum est. **R**ELIQA § a Panaetio praetermissa: si id, quod speciem habet honesti, pugnet cum eo, quod utile uidetur, quo modo ea discerni oporteat.

ARGUMENTVM LIBRI TERTII.

IBRO primo, unde officia ducerentur; secundo, quid esset utile, quae-
sum est; hoc tertio, de honesto, & utili, cum pugnare uidentur in-
ter se deliberaatur. sed, antequam haec disputatio suscipiatur, consi-
lium suum Cicero, quod, exstincto senatu, deletisq. iudicijs, ad scri-
bendum curam omnem, studiumq. conuerterit, maioris Africani tue-
tur exemplo. Mox ideo dicit interdum dubitari solere, utrum id,
quod utile uideretur, anteponendum esset honesto, non quod ea com-
parari oporteret inter se, sed quia tempus incideret eiusmodi, ut, quod turpe haberi sole-
ret, honestum esse inueniretur. exempli gratia: hominem occidere, turpe est: at, si ty-
rannus occiditur, non modo non turpe, sed gloriosum etiam existimatur. distinguuntur
haec non tam re, quam tempore. Et, ut distinguantur, formula quaedam constituitur Sto-
corum rationi, disciplinaeq. consentanea, quidquid honestum, idemutile esse; nec utile quid-
quam, quod non honestum. quo sequitur, ut, detrahere aliquid alteri, & hominem homi-
nis incommodo suum augere commodum, honestum ideo non sit, quia nec natura, idest iure
gentium, nec legibus populorum conceditur: contraq. honestum in primis, & secundum na-
turam, pro multorum incolumente, atque emolumento labores, molestiasq. suscipere.
Rursus, hominibus, diuitijs, uoluptatibus, & eiusmodi rebus anteponenda quidem amici-
tia est: amicitiae tamen causa nihil contra rem. aut iusurandum, aut fidem uir bonus fa-
ciet. iacere enim utilitatis species, ualere honestas debet, cum id, quod utile uideatur in
amicitia, cum eo, quod honestum est, comparatur. Quod si hoc in priuata amicitia, mul-
to magis in rep. obseruandum. idq. laudatur in primis in Atheniensi populo, Aristidis
potius, quam Themistoclis, consilium fecutis, cum hic utilitatem tantum spectaret, ille
honestatem pluris, quam utilitatem, aestimaret. Nam, celare ueritatem emolumen-
ti gratia, si turpe est: orationis ueritatem adhibere, & mendacio sibi utilitatem quaerere,
multo turpius. Sunt autem multa, quae quia more, lege, iure ciuili conceduntur, ideo tur-
pia non uidentur: sed aliud est ius ciuile, aliud ius gentium: ideo saepe accedit, ut, quod
iure gentium, idest lege naturae sanciatur, idem uetetur iure ciuili; aut, quod iure ciuili
uetatur, idem per naturae legem liceat. Optimum igitur est ius ciuile, quod a natu-
ra ducitur, & malitiam, fraudemq. uindicat, ut in praediorum, mancipiorumq. uendi-
tione. Cuius generis cum occurrant multa, una omnium regula est, quam qui seruauerit,
aberit a culpa; ut ita placeat id, quod utile uideatur, si modo turpe non est; aut, si turpe
est,